平成２５年度 第１回生命倫理審査委員会議事要旨

Ⅰ．日 時  平成２５年５月２１日（火） １０時００分～１３時５０分

Ⅱ．場 所  千葉大学医学部 ３階 会議室

  出席者  （委員）羽田、岩間、野村、松江、嶋津、齋藤、柳堀、鈴木

       （事務）川畑、正木、小島

  欠席者  （委員）中山、伊豫、後藤、山本

  陪席者      川瀬

記

Ⅲ．議 題

１．（受付 382 番）

  実施責任者から，資料に基づき説明があり，ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫

理指針の全部改正の日付を訂正し，委員長確認後承認することとなった。

２．（受付 385 番）

 実施責任者から，資料に基づき説明があり，今後検査目標数が 1,000 例を超え研究

実施期間を延長する場合は，三者協議をすることを確認し，ヒトゲノム・遺伝子解析研

究に関する倫理指針の全部改正の日付を訂正し，委員長確認後承認することとなっ

た。

３．（受付 393 番）

実施責任者から，資料に基づき説明があり，ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫

理指針の全部改正の日付と，参加関連病院名を訂正し，同意書の代諾者を見直した

後に，委員長確認後承認することとなった。

４．（受付 399 番）

実施責任者から，資料に基づき説明があり，ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫

理指針の全部改正の日付と，参加関連病院名を訂正し，同意書の代諾者を見直した

後に，委員長確認後承認することとなった。

５．（受付 400 番）

 実施責任者から，資料に基づき説明があり，ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫

理指針の全部改正の日付を訂正し，委員長確認後承認することとなった。

６．（受付 401 番）

 実施責任者から，資料に基づき説明があり，ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫

理指針の全部改正の日付を訂正し，委員長確認後承認することとなった。

７．（受付 404 番）

 実施責任者から，資料に基づき説明があり，ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫

理指針の全部改正の日付を訂正し，委員長確認後承認することとなった。

8．（受付 409 番）

 実施責任者から，資料に基づき説明があり，審議の結果、承認された。

9．（受付 410 番）

 実施責任者から，資料に基づき説明があり，ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する

倫理指針の全部改正の日付を訂正し，同意書の代諾者を見直した後に，委員長確認

後承認することとなった。

10．（受付 413 番）

 実施責任者から，資料に基づき説明があり，ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫

理指針の全部改正の日付を訂正し，同意書の代諾者を見直した後に，委員長確認後

承認することとなった。

11．（受付 416 番）

 実施責任者から，資料に基づき説明があり，ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫

理指針の全部改正の日付を訂正し，同意書の代諾者を見直した後に，委員長確認後

承認することとなった。

12．（受付 419 番）

 実施責任者から，資料に基づき説明があり，ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫

理指針の全部改正の日付を訂正し，研究参加に伴う不利益を計画書に記載した後，

委員長確認後承認することとなった。

13．（受付 421 番）

 実施責任者から，資料に基づき説明があり，ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫

理指針の全部改正の日付を訂正し，同意書の見直しと申請書の健常人を記載し見や

い形に訂正した後，委員長確認後承認することとなった

14．臨床研究の利益相反自己申告について

 羽田委員長から，資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

なお今後, 利益相反の有無に限らず全て実施担当者は提出することとなった。